publicado, referente ao mês setembro de 2025, percentual acumulado entre 21/09/2023 a setembro de 2025, com efeitos a
partir da prorrogação do contrato ou seja 12/12/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO

2.1. Em razão do reajuste ocorrido, fica acrecido ao contrato o valor de R$ 292,33 (duzentos e noventa e dois reais e trinta
e três centavos), passando o valor contratual para R$ 5.946,73 (cinco mil, novecentos e quarenta e seis reais e setenta e
três centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes deste Apostilamento correrão à conta da(s) seguinte(s) dota-
ção(ões) orçamentária(s):

56 – 02.002.04.091.0001.2013.3.3.90.40.00

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

[...]

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso II, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 102/2025,
PRC n. 255/2025, para contratação das denominadas REDE CONSTRUMELLO LTDA, CNPJ 33.111.035/0002-38, no
valor de R$313,30 (trezentos e treze reais e trinta centavos), ELETROTUBOS TONINHO LTDA, CNPJ 05.835.941/0001-
69, no valor de R$544,40 (quinhentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos), COMÉRCIO MATERIAIS
CONSTRUÇÃO PARAENSE LTDA, CNPJ 21.782.990/0001-37, no valor de R$921,60 (novecentos e vinte e um reais e
sessenta centavos), para fornecimento de materiais hidráulicos, elétricos e de manutenção predial para manutenção do CRAS
Renê Vieira Leitão. Valor total: R$1.779,30 (um mil, setecentos e setenta e nove reais e trinta centavos). Fornecimento
imediato.

Pará de Minas, 03 de novembro de 2025

LUIZ FERNANDO DE LIMA, Vice-Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 16321

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO

[...]

Aplica-se reajuste anual do preço contratado ao índice IST acumulado dos últimos 12 meses (agosto/2024 a
agosto/2025), correspondente a 4,76% (quatro vírgula setenta e seis por cento).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1. O valor unitário mensal da contratação passa de R$ 990,00 (novecentos e noventa reais) à R$ 1.037,12 (um mil, trinta e
sete reais e doze centavos), com efeitos retroativos à 06/08/2025.

2.2. O valor total do apostilamento será de R$ 331,40 (trezentos e trinta e um reais e quarenta centavos),
compreendendo o período de 06/08/2025 a 17/03/2026, término do 1° termo aditivo.

2.3. O valor da contratação para o período de 06 (seis), concernente à prorrogação contratual efetivada através do 1º Termo
Aditivo, passa de R$ 5.940,00 (cinco mil, novecentos e quarenta reais) à R$ 6.222,74 (seis mil, duzentos e vinte e dois reais
e setenta e quatro centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO

3.1. O fundamento legal para o presente reajuste encontra-se no art. 134 da Lei nº 14.133/21, bem como na Cláusula Sétima
do Contrato 19/2024.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

[...]

7.800.825,201 m e E: 542.338,693 m, com azimute de  20°40'37" e distância de 12,15 deste segue até o ponto 1 definido
pelas coordenadas N: 7.800.852,833 m e E: 542.345,835 m, com azimute de  14°29'35" e distância de 28,54. O perímetro
acima descrito encerra uma área de 22.606,23 m² (vinte e dois mil seiscentos e seis metros vírgula vinte e três centímetros
quadrados).
LOTE DE TERRENO Nº 02 – QUADRA Nº 10 – PARK EMPRESARIAL 262, Município de Pará de Minas-MG

Proprietário: CDM E MENDES MARINHO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
Área: 6.666,67 m²
Descrição:

Inicia-se no ponto 29 definido pelas coordenadas N: